cluida evidentemente en la noción de *efecto*; de la inmortalidad del alma, porque esta se deduce evidentemente de su espiritualidad; y así de lo demás.

Esta evidencia mediata de que acabamos de hablar es interna; pero hay otra externa, la autoridad del testimonio divino, y muchas veces también la del humano. En estos casos no es para nosotros evidente en sí misma la proposición; pero sí es evidentemente cierta para nosotros la autoridad del testimonio en que se apoya la proposición. Y siempre la evidencia resulta ser el fundamento y el principio en que estriba nuestra certidumbre.

## DEFINITIONES

### SECUNDÆ PARTIS LOGICÆ.

1 Veritas, generatim sumpta, est adaequatio rei et intellectus.

2 Veritas metaphysica, sensu absoluto, est convenientia rerum cum ideis divinis.

3 Eadem, sensu relativo, est ipsa aptitudo rerum ut a nobis cognosci possint sicuti sunt.

4 Veritas logica est convenientia cognitionis nostrae cum re cognita.

5 Veritas moralis seu veracitas est convenientia sermonis cum cogitationibus nostris.

6 Verax seu veridicus, qui loquitur ut sentit. Secus, erit mendax.

7 Mendacium, inconvenientia sermonis cum mente loquentis.

8 Falsitas logica, diversitas inter cognitionem et rem cognitam.

9 Ignorantia est defectus scientiae seu status mentis, in quo nullam rei cognitionem habet.

10 Ignorantia universalis, quae versatur circa veritates omnes. Particularis, quae ad aliquas tantum extenditur.

11 Dubium, suspensio mentis inter utramque partem contradictionis.

12 Dubium positivum, illud quod procedit ex aequalitate rationum utramque partem faventium.

13 Dubium negativum, quod oritur ex defectu rationum quae mentem inclinent ad alterutram partem.

14 Opinio, assensus mentis alterutri parti cum formidine oppositae.

15 Probabilitas est quaedam vis quam habet

propositio ad extorquendum assensum, non sine aliqua formidine erroris.

16 Suspicio, propensio mentis ad judicium ferendum, quin tamen illud ferat ob defectum rationum sufficientium.

17 Certitudo proprie dicta seu subjectiva, firma mentis adhaesio veritati cognitae absque ulla formidine errandi.

18 Certitudo objectiva, ipsa aptitudo objecti ad extorquendum assensum sine formidine oppositi.

19 Certitudo philosophica, quae innititur motivis quorum cognitio est scientifica.

20 Certitudo vulgaris, quam habent homines, quorum ratio non est exculta.

21 Certitudo est naturalis vel supernaturalis prout naturali vel supernaturali motivo fundatur.

22 Certitudo metaphysica, quae in iisdem rerum essentiis fundatur.

23 Certitudo physica, quae in legibus naturae fundatur.

24 Certitudo moralis, quae in legibus moralibus fundatur.

25 Certitudo est intrinseca vel extrinseca, prout ex rei natura vel aliunde procedit.

26 Certitudo immediata est illa in qua relatio idearum statim percipitur absque ullo ratiocinio.

27 Certitudo mediata, illa in qua realatio idearum tantummodo percipitur ope ratiocinii.

28 Sensus intimus, facultas percipiendi facta interna.

29 Sensus internus, facultas percipiendi affectiones totius humani compositi.

30 Conscientia, facultas percipiendi affectiones solius animae.

31 Sensibilitas, facultas percipiendi quam anima exercet ope organorum corporis.

32 Organum, quaelibet pars corporis gaudens peculiari structurâ ad exercitium alicujus functionis vitalis.

33 Species impressa, determinatio potentiae cognoscitivae ab actione agentis externi producta ad actum eliciendum.

34 Species expressa, quaedam objecti imago ab ipsa potentia cognoscitiva effecta.

35 Sensibile, omne quod sensibus percipi potest.

36 Sensibile proprium, illud quod primo et per se est objectum peculiare alicujus sensus.

37 Sensibile commune, illud quod primarie percipitur ab uno sensu et secundarie ab aliis.

38 Sensibile per accidens, ipsa substantia corporea quae aliquo modo percipitur, mediante qualitate sensibili.

39 Sensibilitas interna, vis corpus nostrum percipiendi ut vitâ donatum.

40 Sensibilitas externa, vis organorum exterorum corporis ad recipiendas impressiones corporum circumstantium.

41 Sensibilitas etiam definitur: vis percipiendi corpora ut talia.

42 Intelligentia, facultas percipiendi res immateriales.

43 Intellectus, facultas percipiendi veritates immediatas.

44 Ratio, facultas percipiendi veritates mediatas.

45 Conscientia, facultas percipiendi ipsum subjectum cogitans et sentiens.

46 Ratiocinium purum, illud cuius praemissae sunt ordinis idealis.

47 Ratiocinium empiricum, illud cuius altera praemissae sunt ordinis experimentalis.

48 Ratiocinium mixtum, illud cuius altera praemissa est idealis, altera experimentalis.

49 Argumenta directa, quae rem probant ex principiis intrinsecis ipsi rei demonstrandae.

50 Argumenta indirecta, quae rem probant ex absurdis alias consequunturis.

51 Sensus commune naturae, vis seu propensio naturalis, quâ omnes homines, usum rationis

adepti, feruntur ad efformanda quaedam judicia communia, constantia et uniformia, tum circa mores et vitam socialem, tum circa finem ultimum naturae rationalis.

52 Testimonium est declaratio quam testis facit de re sibi nota.

53 Testis, ille qui notitiam rei alteri communicat.

54 Testis oculatus, qui rem propriis oculis conspexit.

55 Testis auritus, qui notitiam acquisivit ex aliorum narratione.

56 Auctoritas testimonii, vis testimonii ad extorquendum assensum.

57 Auctoritas humana, vis quâ pollet testimonium hominum.

58 Auctoritas divina, vis quâ pollet testimonium divinum.

59 Fides, assensus quem praestamus testimonio alterius.

60 Testimonium dogmaticum, quod versatur circa rem scientificam.

61 Testimonium historicum, quod versatur circa facta.

62 Traditio objective sumpta, transmissio notitiae alicujus rei a suo initio usque ad nos. Ali quando, ipsa res tradita vocatur traditio.

63 Traditio subjective sumpta, testium continuata successio memoriam facti, non scriptis sed ore, transmittentium.

64 Etiam definitur: narratio alicujus facti per continuam seriem testium ad nos usque transmissa.

65 Traditio historica, seu historia, memoria alicujus facti scripto consignata.

66 Traditio monumentalis, testimonium facti monumentis expressum.

67 Monumenta, illa opera artis ad rem testandam erecta.

68 Liber authenticus, qui revera pertinet ad auctorem vel saltem ad tempus cui adscribitur.

69 Liber suppositus seu spurius, qui non pertinet ad auctorem, nec.....

70 Liber integer seu incorruptus, cui nihil est additum vel detractum.

71 Liber interpolatus, cui additiones factae sunt. Mutilatus, cui aliiquid detractum est.

72 Scepticismus, doctrina statuens nihil posse certo cognosci.

73 Empiristae, qui nihil certum admittunt praeter quod testatur experientia interna vel externa.

74 Positivistae, asserentes soli experientiae externae standum esse.

75 Idealistae, nihil certum habentes praeter puros conceptus ideales.

76 Rationalistae, rejicientes omne quod superat humanam rationem.

77 Dogmatismus, doctrina eorum qui admittunt realem existentiam rerum et fundamentum certitudinis.

78 Methodus transcendentalis, quae tota est in evolvendis principiis rationalibus, rejectis experimentalibus.

79 Methodus experimentalis, e contra.

80 Criterium proprie dictum, nota illa quâ veritatem a falsitate decernimus.

81 Criterium *per quod*—intellectus. Criterium *secundum quod*—evidentia objectiva.

82 Evidentia subjectiva, ipsa claritas intellectionis. Evidentia objectiva, ipsa entitas objecti quod sese offert contuendum.

83 Error, assensus praestitus falsitati.—Praejudicium, opinio praeconcepta et erronea in animo alte defixa, quâ tamen utimur tanquam principio certo.

84 Imaginatio, vis sibi repraesentandi objecta sensibilia in eorum absentia.